b) *de tempore* IV, 8, 10 ulteriora mirari, *praesentia* sequi i. q. das weiter zurückliegende.

II) *ultimus* A) *adi.* a) *propr.* c) *de loco* III, 16, 7 acerrimus quisque sequentium fugae ultimus erat i. q. postremus. Aliter expl. olim Her. [fugae primus Ernesti, f. celerrimus Nipp., f. citissimus Halm, f. velocissimus C. Schenkl, fugacissimus Meiser].

β) *de temp.* I, 11, 15 Galba iterum Vinius consul-les inchoavere *annum* sibi u., rei p. prope *supremum*. 6, 8, 24 ne . . . u. Seiani *diem*, sed sedecim annos cogitaveritis. A 25, 13 Britannos quoque . . . visa classis obstupefaciebat, tamquam aperto mari sui secreto u. *victis perfugium* clanderetur. 2, 71, 6 u. *preces* pectoribus vestris relinquo.

b) *transl.* c) *in univ.* II, 48, 13 non enim u. *desperatione*, sed poscente proelium exercitu remisisse rei p. novissimum casum. β) *de morte* 6, 21, 14 exclamat *ambiguum* sibi ac prope u. *discrimen* instare. 15, 61, 19 intromisit . . . unum ex centurionibus, qui *necessitatem* u. denuntia-ret. 3, 49, 10 *indictum* (est) reo u. *supplicium*.

B) *subst. a) masc.* c) *de loco* 1, 60, 13 ductum inde agmen ad ultimos *Bructerorum*.

β) *de temp.* 4, 34, 4 Cordus postulatur . . . quod C. Cassium *Romanorum* ultimum dixisset.

β) *neutr.* non nisi *transl.* A 2, 11 sicut vetus aetas vidit quid ultimum in libertate esset, ita nos quid in servitute. 12, 22, 14 ira Agrippinae citra ultima stetit. 67, 5 (Agrippina), quando ultima timebantur, Xenophontis medici con-scientiam adhibet.

ultio. a) c. *sim.* et *oppos.* 14, 49, 9 earum (contumeliarum) ultiōne a patribus postulatam (esse) et pro magnitudine delicti *poenam* statui-par fuisse. 15, 74, 10 in *praesens* haud *animad-versum* post arma Vindicis ad auspiciū . . . fu-turae ultiōnis trahebatur. II, 47, 10 mihi non

ultione neque *solaciis* opus est cf. solacium B. b. V, 16,9 ut . . hostem in aeternum exciderent, u. magis quam *proelio* opus esse. 24,12 inde iniuriam et culpam, hinc ultionem et *deos* fore. 1,49,8 permissa vulgo licentia atque ultio et *satietas*. 4,25,13 infensus miles . . se quisque ultione et *sanguine* explebant. — 13,21,27 ultionem in delatores et *praemia* amicis obtinuit. IV, 3,8 *gratia* oneri, ultio in quaestu habetur. I,3,11 cladibus . . adprobatum est non esse curae deis *securitatem* nostram, esse ultionem. 13, 32,1 factum (est) et senatus consultum ultioni iuxta et securitati. I,44,15 omnes . . interfici iussit . . *munitum* ad praesens, in posterum ultionem. A 29,9 Britanni . . ultionem aut *seruitum* expectantes.